司法試験委員会会議（第１６４回）議事要旨

（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

令和３年４月９日（金）１０：００～１０：３５

２ 場所

法務省司法試験考査委員室

３ 出席者

○ 司法試験委員会

（委員長）佐伯仁志

（委 員）畝本直美，大沢陽一郎，太田秀哉，高橋美保，長谷部由起子，三角比呂(敬称略)

○ 司法試験委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課)

濱克彦人事課長，赤羽史子試験管理官，松田智史人事課付

４ 議題

(1) 令和３年司法試験及び司法試験予備試験に係る新型コロナウイルス感染症等の感染防止

対策について（協議）

(2) 令和３年司法試験における受験特別措置について（協議）

(3) 令和２年司法試験受験者からの申立への対応について（報告）

(4) 次回開催日程等について（説明）

５ 資料

資料１ 令和３年司法試験及び司法試験予備試験に係る新型コロナウイルス感染症等の感

染防止対策について

６ 議事等

(1) 令和３年司法試験及び司法試験予備試験に係る新型コロナウイルス感染症等の感染防止

対策について（協議）

○ 令和３年司法試験及び司法試験予備試験に係る新型コロナウイルス感染症等の感染防

止対策として，資料１記載の内容について決定され，周知することとされた。

そのほか，試験監督員等については，検温を行い体調不良者は出勤させないこととし

た上，マスク及びフェイスシールドの着用を義務付け，手洗い及び手指消毒を徹底する

こと，試験室の配席については，他の受験者との距離が十分確保できる配席とすること，

試験終了後の密集を避けるため，各試験室ごとに退室時間を調整することなどの対策を

行うことについても報告され，了承された。

(2) 令和３年司法試験における受験特別措置について（協議）

○ 事務局から，令和３年司法試験における受験特別措置の申出について説明があり，協

議の結果，肢体障害等のある受験者に対し，試験時間の延長等の措置を講じることが決

定された。

(3) 令和２年司法試験受験者からの申立への対応について（報告）

○ 事務局から，令和２年司法試験受験者からの申立について報告があり，特段の対応

はしないことについて了承された。

(4) 次回開催日程等について（説明）

○ 次回の司法試験委員会は，令和３年６月２日（水）に開催することが確認された。

（以上）